III. Inter initia principatus, quotidie secretum sibi horarium sumere solebat, ne quidquam amplius, quam muscas captare, ac stylo præacuto confingere, ut cuidam interroganti, essetne quis intus cum Cæsare, non absurde sponsum sit a Vibio Crispo : « Ne musca quidem. » Deinde uxorem suam Domi-

pas même une mouche. » Il répudia sa femme Domitia, qui s'était follement éprise de l'histriion Paris. Il en avait eu une fille pendant son second consulat, et, l'année suivante, il l'avait saluée du nom d'Augusta. Toutefois il ne put supporter longtemps cette séparation, et il reprit sa femme, comme pour céder aux vœux du peuple. Sa conduite dans le gouvernement fut pendant quelque temps inégale, et entremêlée de vices et de vertus. Mais bientôt ses vertus mêmes se changèrent en vices, et l'on peut présumer qu'indépendamment de son penchant naturel, il devint rapace par besoin, et la peur le rendit cruel.

IV. Il donna constamment de magnifiques et somptueuses représentations dans l'amphithéâtre et dans le cirque. Outre les courses ordinaires de chars à deux et à quatre chevaux, il y livra un double combat d'infanterie et de cavalerie. A l'amphithéâtre il y eut même une bataille navale. Les combats de bêtes et de gladiateurs avaient lieu la nuit aux flambeaux, et l'on y faisait lutter non-seulement des hommes, mais encore des femmes. Les spectacles de gladiateurs que les préteurs donnaient à leur entrée en charge étaient depuis longtemps tombés en désuétude. Il les rétablit, assista à toutes les représentations, et permit au peuple de demander deux couples de sa propre bande qui paraissaient les derniers, et dans le costume de la cour. A tous les spectacles de gladiateurs on voyait, assis à ses pieds, un nain vêtu d'écarlate, et dont la tête était petite et difforme. Domitien s'entretenait souvent avec lui, et quelquefois

tiam, ex qua in secundo suo consulatu filium tulerat, alteroque anno consul-taverat ut Augustam, eamdem Paridis histrionis amore deperditam, repudia-vit, intraque breve tempus, impatiens dissidii, quasi efflagitante populo, reduxit. Circa administrationem autem imperii aliquandiu se varium præstitit, mistura quoque inæquabili vitiorum atque virtutum, donec virtutes quoque in vitia deflexit; quantum conjectare licet, super ingenii naturam, inopia rapax, metu sævus.

IV. Spectacula assidue magnifica et sumptuosa edidit, non in amphitheatro modo, verum et in circo, ubi præter solennes bigarum quadrigarumque cursus, prælium duplex etiam equestre ac pedestre commisit, atque in amphitheatro navale quoque. Etiam venationes gladiatorumque, et noctibus ad lychnuchos; nec virorum modo pugnas, sed et feminarum. Præterea quæstoris muneribus, quæ olim omissa revocaverat, ita semper interfuit, ut populo potestatem faceret, bina paria e suo ludo postulandi, quæ novissima aulico apparatu induceret. Ac per omne gladiatorum spectaculum ante pedes ejus stabat puerulus coccinatus, portentoso parvoque capite, cum quo pluri-